EDITAL DE SELEÇÃO
N.º 002/2014

O Diretor da Biblioteca Universitária da Universidade Federal de Minas
Gerais torna público que, no período de 25 de agosto a 01 de setembro
de 2014, estarão abertas as inscrições de candidatos a bolsistas do
Programa de Bolsas de Extensão/ PBEXT-2014 (PROEX UFMG) para atuação
no Projeto Educação a Distância na UFMG: bibliotecas polo de apoio
presencial.

1 - Requisitos básicos para participar da seleção:

 Aluno regularmente matriculado na UFMG;
 Disponibilidade para cumprir 20 horas semanais;
 Apresentar desempenho acadêmico satisfatório;
 Não estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica e/ou financiada

por instituição ligada à Universidade Federal de Minas Gerais.

2 - Local de trabalho e das vagas

2.1 - Local de trabalho: Biblioteca da Escola de Ciência da Informação

2.2 – Vaga: 1 (bolsa PBEXT)

Poderão se inscrever:

 Alunos do Curso de graduação de Biblioteconomia a partir do 1º
período com conhecimento em informática e desenvolvimento em
Banco de Dados;

 Disponibilidade para cumprir 20 horas semanais nos turnos da manhã
(9h às 13h) ou tarde (13h às 17h).

Enviar currículo via e-mail: mabethcosta@gmail.com

Coordenadora do projeto: Maria Elizabeth de Oliveira Costa
Orientadora: Professora Beatriz Cendón

Local da entrevista: Escola Ciência da Informação, campus Pampulha-
horário de 14h às 18h - Tel. (31) 3409-5213

3 – Informações sobre a Bolsa:

 Valores: Bolsa Programa Bolsa de Extensão (PBEXT) – R$ 400,00

 Período de vigência: setembro a 31 de novembro de 2014

4 – Disposições Gerais:

Informações para o candidato selecionado:

 Providenciar a abertura de conta corrente no Banco do Brasil –
agência Campus Pampulha (caso ainda não tenha), onde será
efetuado o pagamento mensal da bolsa. Ressalta-se que a conta
corrente deverá ter somente um único titular, nesse caso o Bolsista.
Para tanto, será necessário, apresentação dos seguintes documentos
juntamente com as cópias dos mesmos:
 CPF e identidade;
 Comprovante de residência;
 Declaração para abertura de conta (retirar no Centro de

Extensão – CENEX- da Biblioteca Universitária)

Obs.: Será solicitado pela Agência Bancária o nome, endereço e telefone de
duas referências de pessoas físicas.

 Cadastrar o currículo na Plataforma Lattes (site www.cnpq.br/)
preencher corretamente seu cadastro no Sistema de Fomento de
Bolsas de Extensão (www.ufmg.br/proex) o acesso será realizado
com o login e senha do MinhaUFMG) e informar o número da conta
corrente do Banco do Brasil para recebimento do valor da bolsa a ser
creditado. Pontua-se que a não inserção dos dados bancários por
parte do bolsista acarretará na não efetivação do seu cadastro e o
consequente não pagamento da bolsa.

 O de acordo do “Termo de Compromisso” do Bolsista será realizado
via on-line no Sistema de Fomento de Bolsas de Extensão,
disponibilizado no endereço eletrônico: www.ufmg.br/proex

Mais Informações: www.bu.ufmg.br - Tel. (31) 3409-6402

cenex@bu.ufmg.br

Belo Horizonte, 25 de Agosto de 2014.

Wellington Marçal de Carvalho

Diretor da Biblioteca Universitária da UFMG